
- 1 -

令和４年を迎えました。旧年中はひとかたならぬご厚情をいただきありがとうございました。本年も職

員一丸となり全力を尽くす所存です。どうぞよろしくお願い申し上げます。

さて、今年度の３学期は、いつもより長い冬休みを終えてスタートしました。新型コロナウイルス感染

症が増加しつつあった年末年始で、各ご家庭におきましては、感染症対策を講じながら過ごされたことと

思います。学校におきましても、学校内の感染症対策を徹底して感染予防及び防止に努めてまいります。

２学期同様、お子様の毎朝の健康チェック・体温測定等にご協力よろしくお願い申し上げます。

さて、川原小学校では、１２月中も多くの活動を行ってきました。１２月の行事や体験の様子を紹介し

ます。

今年は、マラソンの走路を見直し、新マラソンコースを走りました。一般道を走行するため、育童会地

区役員の皆様に走路に立っていただき安全を確保していただきました。子供達は、沿道のたくさんの保

護者の方々の応援をいただき、練習時以上の力を発揮できました。また、この日に向けて、体育の時間

はもちろんですが、始業前や休憩時間等にも運動場を走っている子供がたくさんいました。体育委員会

が作成したマラソン頑張り表が励みになったようです。 寒い中、マラソン監視にご協力いただいた育童

会地区役員の皆様・応援にお越し頂いた保護者の皆様ありがとうございました。

 

紀の川市立川原小学校

令和４年１月１１日 発行 NO.９

１２／２ 校内マラソン大会を行いました！

明けましておめでとうございます！

- 2 -

１２／１３ 図書委員会の皆さんが１年生に読書郵便をしました！

ひだまりタイムの時間に、図書委員さんが１年生の一人一人の子供たちに読んでもらいたい本を渡しま

した。図書委員さんは、一人一人の読書の好みを調べ、進んで読んでくれそうな本を選んでいました。

図書委員さんが丁寧に書いたお手紙も添えられていました。１年生は自分の名前を呼ばれるとうれしそ

うに本を手にとりました。

１２／２０ しめ縄作りを教えて頂きました！

今年も、川原げんき村の皆さんのご厚意で、しめ縄作りを行うことができました。しめ縄作りの当日

までには、しめ縄の材料の確保や藁の乾燥、準備等も皆さんで行っていただきました。当日は急に寒

くなった日でしたが、体育館で換気をしながら、広く間隔を開けて実施しました。藁をねじったりな

ったり、今の生活では体験しないことができました。どの子供も立派なしめ縄ができました。

１２／１５ １・２年生がわうくらすに参加しました！

和歌山県動物愛護センタ

ーの方にお越しいただい

て、生き物の命の大切さ

と犬との関わり方につい

て学習しました。犬のひ

めちゃんとりんちゃんが

来てくれました。

川原げんき村の皆

さんに藁の袴を取

る作業もしていた

だきました。

しめ縄作りの様子は、紀の川市公式

Facebook12 月 27 日に掲載されています。



- 3 -

１月の行事予定
１月１１日（火）登校指導

三学期始業式・給食開始

集団下校１４：４５（下校指導）

１月１２日（水）身体測定

集団下校１４：４５

１月１３日（木）学級対抗リレー

補充学習

１月１４日（金）喫煙防止教室（５・６年）

SC来校日

令和４年度育童会役員選出会１９：００～

１月１７日（月）委員会活動

安全点検日

１月１８日（火）書初競書会

１月１９日（水）書初競書会

集団下校１４：４５

１月２０日（木）書初競書会

補充学習

１月２１日（金）プログラミング教育（５年）

１月２４日（月）アルコール薬物乱用防止教室（５・６年）

クラブ活動

１月２６日（水）集団下校１４：４５

１月２７日（木）補充学習

１月２８日（金）プログラミング教育（６年）

育童会地区役員会 １９：００～

１月２９日（土）那賀地方長距離大会（大宮緑地運動公園）

書初競書会展覧会（桃山勤労体育センター）

１月３０日（日）那賀地方長距離大会（大宮緑地運動公園）予備日

書初競書会展覧会（桃山勤労体育センター）

１月３１日（月）学校委員会


